ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МОИСЕЕВО-АЛАБУШСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УВАРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     05 мая  2010 г                        с.М-Алабушка                                   № 15
Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов администрации Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», администрация сельсовета постановляет:

1.  Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов администрации Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района согласно приложению.

2. Уполномочить  заместителя главы администрации сельсовета Сушкову С.М. на проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов администрации сельсовета.

3. Заместителю главы администрации сельсовета (Сушковой С.М.):
3.1. не допускать при разработке проектов нормативных правовых актов администрации сельсовета  включения в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции;

3.2. обеспечивать в соответствии с настоящим постановлением размещение проектов нормативных правовых актов администрации сельсовета, которые затрагивают права, свободы и обязанности человека и гражданина, а также определяют во взаимоотношениях с гражданами и юридическими лицами, на сайте администрации Уваровского района в сети Интернет;

3.3. обобщать информацию о результатах проводимой антикоррупционной экспертизы и представлять ее в межведомственный совет по противодействию коррупции не реже одного раза в квартал.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                   В.И.Кулдошин
Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановление администрации сельсовета от 15.05.2010г. № 15
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Моисеево-Алабушского сельсовета Уваровского района (далее – администрация сельсовета) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. При проведении антикоррупционной экспертизы администрация сельсовета руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти Тамбовской области и настоящим Порядком.

3. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов администрации сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, имеющие межведомственный характер, независимо от срока их действия.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов

4. Антикоррупционная экспертиза проводится должностным лицом, уполномоченным на проведение экспертизы, согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96, при проведении правовой экспертизы проекта нормативного правового акта.

5. Проекты нормативных правовых актов должны иметь  указание на все акты (документы), в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены.

6. Должностное лицо проводит антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта в срок не менее 7 дней, но не превышающий 10 дней со дня его поступления. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта специалист, проводящий антикоррупционную экспертизу, в рабочем порядке может привлекать исполнителя проекта для дачи соответствующих пояснений.

7. По результатам антикоррупционной экспертизы подготавливается заключение, в котором отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

8. Должностные лица администрации сельсовета при мониторинге применения изданных нормативных правовых актов в соответствии со своей компетенцией осуществляют их проверку с целью выявления в них коррупциогенных факторов.

9. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, должностное лицо в трехдневный срок направляет указанные нормативные правовые акты с мотивированным заключением должностному лицу, уполномоченному на проведение экспертизы,  на антикоррупционную экспертизу, проводимую в соответствии с пунктами 6 - 7 настоящего Порядка.

10. На основании заключения должностного лица, проводящего экспертизу, носящего рекомендательный характер, подготавливаются предложения по устранению выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.